21 ДВАЕСЕТ И ПРВИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

PARTI   6
OBLIGATSIILI DI CAFI DZUÃ




ACTIVITÃTS DI CAFI DZUÃ

 I. Di pi titlul, spuni ti tsi easti zbor tu textul tsi urmeadzã?

TAHINIMA… Cafi dzuã, mi dishteptu aghonjea tahinima, 

la sãhatea 6.00. Mi scol, mi lau, nji lau dintsãlji, mi cheaptin,  

shi mi alãxescu.  Gustu, shi di acasã es la sãhatea 7.30,  la 

7.55 agiungu la Facultati. Di la sãhatea 8.00 ahurhescu ciasurli,

a dipisescu la sãhatea 2.00 dupu prãndzu. 

DUPU PRÃNDZU...    Dupu ciasurli, cãti vãrã oarã cu soatsãli mi duc pi cafe. Shidem pãnã la sãhatea 4.00 dupu prãndzu, shi mi tornu acasã. Ljeau dush shi dipu atsea, deadun cu pãrintsãlji prãndzãm. Mi discurmu, ascultu muzicã shi cãtã la sãhatea 7.00 ahurhescu cu ãnvitsarea.  

DIXEARA... Dixeara, ma amãnat, mutrescu televizii icã shed pi compiuter shi mi distredz… Niscãnti ori, viniri icã sãmbãtã, cãtã la sãhatea 9.30, es cu soatsãli tu cãsãbã. Ma multi ori nirdzem tu cafineadz icã tu discotecã. Nã turnãm amãnat, dupu njeadzãnoapti.

II. Ãntribãri ligati cu textul:

1. Cãndu s-dishteaptã Elena?

2. Cãndu easi di acasã?

3. La cãtili sãhatea lji ahurhescu ciasurli?

4. Cãndu ãnveatsã Elena?

5. Dixeara, la tsi oarã Elena easi cu soatsãli?


III. Apãndãsea cu:  C - corectã, A - alutusitã,  N - nu easti spusã:

	
	C 
	A
	N

	Elena, cafi dzuã s-dishteaptã aghonjea tahinima.
	
	
	

	La Facultati s-dutsi cu amaxi.
	
	
	

	La ciasuri armãni pãnã la sãhatea 5.00
	
	
	

	Cafi dzuã gustã la Facultati.
	
	
	

	Ascultã muzicã cu pãrintsãlji.
	
	
	


Cãt easti sãhatea? 



- Sãhatea easti 3.00 shi un cirec!

Tsi oarã easti?




- Easti 11.00 shi giumitati!

La cãtãli sãhatea nerdzã la Univerzitati?
- La sãhatea 8.00!

ДЕЛ 6 

СЕКОЈДНЕВНИ ОБВРСКИ






СЕКОЈДНЕВНИ АКТИВНОСТИ

1. Според насловот, кажи за што станува збор во текстот кој следи?

НАУТРО... Секој ден, се будам рано наутро, 

Во 6.00 часот. Станувам, се мијам, си ги мијам забите,

се чешлам и се облекувам. Појадувам, и од дома 

излегувам во 7.30 часот, а во 7.55 пристигнувам на факултет. 

Од 8.00 часот започнуваат предавањата, а завршуваат во 

2.00 часот попладне.

ПОПЛАДНЕ... По предавањата понекогаш со другарките одам на кафе. Седиме до 4.00 часот попладне, и се враќам дома. Се туширам и потоа заедно со родителите ручаме. Се одморам, слушам музика и околу 7.00 часот навечер почнувам со учење. 

НАВЕЧЕР... Навечер, малку подоцна, гледам телевизија или седам пред компјутер и се забавувам... Понекогаш, во петок или сабота, околу 9.30 часот, со другарките излегувам во град. Почесто одиме во кафулиња или пак во диско. Се враќаме доцна, по полноќ.     


2. Прашања поврзани со текстот:

1. Кога се буди Елена?

2. Кога излегува од дома?

3. Кога и започнуваат предавањата?

4. Кога учи Елена?

5. Навечер, во колку часот излегува Елена со другарките?

3. Одговори со: Т – точно, П – погрешно, Н – не е спомнато:

	
	Т 
	П
	Н

	Елена, секој ден се биди рано наутро.
	
	
	

	На факултет оди со кола.
	
	
	

	На предавање останува до 5.00 часот.
	
	
	

	Секој ден појадува на факултет.
	
	
	

	Слуша музика со родителите.
	
	
	


Колку е часот? 



- Часот е 3.00 и петнаесет!

Кое време е?




- 11.00 и пол!

Во колку часот одиш на универзитетот?
- Во 8.00 часот!
Activitãts di cafi dzuã


	Numirli di 20 ãnsus


		Dzãlili di stãmãna, meshlji 





				


				





Cãftari/dari informatsii ti cafi dzuã


Ãntribari/spuneari oara


				

















		





Prezentu di verbi reflexivi s-dishteaptã, sã-scoalã, s-ãndreadzi


                           	Comparatsii anamisa di verbili reflexivi shi tranzitivi





Verbi reflexivi/Verbi tranzitivi


Io mi scol         Io lu scol Miha.  Tini ti lai          Tini u lai amaxea. 


El s-toarnã	 El u toarnã cartea.





La tsi oarã s-ti dishteptu?





Mãni aghonja


tahina am examen!





Секојдневни активности


	Броеви поголеми од 20


		Деновите во неделата, месеците 





				


				





Барање/давање на секојдневни информации


           Прашување/кажување на часот


		

















		





Сегашно време од повратните глаголи се буди, станува, се подготвува 


                           	Споредба меѓу повратните и транзитивните глаголи





Повратни	       Транзитивни глаголи 	       глаголи


Јас станувам         Јас го будам Миха.  


Ти се миеш          Ти ја миеш колата. 


Тој се враќа	      Тој ја враќа книгата.





Во колку часот да те разбудам?





Утре рано наутро имам испит!








